
 
 

                 Direzione Regionale della Liguria 

--------------------- 
 

DETERMINA A CONTRARRE  

E AVVISO DI MANIFESTAZIONE D’INTERESSE 

 

OGGETTO: Procedura negoziata tramite RDO sul M.E.PA per l’affidamento dei 

lavori impiantistici di adeguamento dell’impianto antincendio di via F. Aprile, 1 

Genova, locali archivio del piano terra.  
 

Premesso che: 

- presso l’ufficio provinciale del territorio di via F. Aprile 1 Genova, al piano terra, 

sono presenti 9 locali destinati ad archivio attrezzati con autonomi sistemi 

antincendio costituiti ciascuno da una bombola con gas PF 23 e distribuzione 

idraulica. 

- Nel corso dell’ordinaria attività di manutenzione e revisione delle bombole si è 

riscontrato che il sistema attualmente presente è giunto alla fine del ciclo di vita e 

richiede la sostituzione non essendo le bombole più revisionabili.  

- Risulta, conseguentemente,  necessaria la sostituzione con gas estinguente più 

evoluto, nella necessaria compatibilità con le peculiari esigenze dell’ufficio, sia in 

termini di materiali da proteggere sia per la struttura dei locali archivio. 

- Si è inoltre, riscontrato che l’attuale impianto di rilevazione incendio è costituito da 

rilevatori ottici di tipo tradizionale con unico innesco. 

- Appare opportuno, quindi, intervenire con la sostituzione  dell’impianto di 

rilevazione fumi esistente con un sistema di nuova generazione, di tipo analogico, 

compatibile ed integrato con il sistema di rilevazione incendio attualmente in 

funzione nel piano terra dell’edificio, e idoneo all’esecuzione del doppio consenso di 

allarme per l’attivazione della fase di scarica. 

- per l’intervento in oggetto, si è proceduto, in sede di revisione del budget 2018, a 

richiedere i fondi. L’assegnazione è stata comunicata in data 6.9.2018 con nota prot. 

n. 202047/2018. 

 Atteso che si rende necessario avviare un’indagine di mercato per l’affidamento dei 

lavori suddetti; 

Visto quanto esposto all’art. 4 del D. Lgs 50/2016 che, “l'affidamento e l'esecuzione 

di opere e lavori pubblici, servizi e forniture deve garantire la qualità delle prestazioni e 

svolgersi nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza”;  

Visto l’art. 32 del decreto legislativo n. 50/2016 che stabilisce, al 2° comma, che 

“prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

amministrazioni pubbliche decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri 

ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte”; 

AGE.AGEDRLIG.REGISTRO UFFICIALE.0028534.08-10-2018-U



Visto per i lavori di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000  

euro, mediante procedura negoziata con consultazione di almeno dieci operatori 

economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, individuati 

sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici. 

 

Tutto ciò premesso, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal 

Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure (M.I.P.) istituito 

con delibera del Comitato di Gestione dell’Agenzia delle Entrate del 18 dicembre 2008,  

IL DIRETTORE REGIONALE 

DETERMINA 

 

di avviare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b), del D. Lgs. 50/2016, una indagine di 

mercato mediante avviso di manifestazione di interesse per “l’affidamento dei lavori 

impiantistici di adeguamento dell’impianto antincendio di via F. Aprile, 1 Genova, 

locali archivio del piano terra”.  

 A tal riguardo si stabilisce che: 

a) Le manifestazione di interesse, redatte secondo il modello “allegato A”, dovranno 

prevenire entro il 19.10.2018 esclusivamente a mezzo Posta Certificata 

all’indirizzo PEC: dr.liguria.gtpec@pce.agenziaentrate.it; 

b) La manifestazione di interesse potrà essere effettuata esclusivamente da 

operatori economici iscritti al MEPA al bando “Lavori di manutenzione 

opere specializzate OS3”. 

 Gli operatori economici devono essere qualificati per l’esecuzione degli 

interventi di cui alle categorie oggetto dei lavori: 

tipologia lavori  Categoria e qualificazione 

Lavori di manutenzione inerenti 

l’impianto Antincendio (rilevazione 

fumi e spegnimento incendi) 

CPV 31625100-4 

OS 3 

 Per partecipare alla gara, i concorrenti, oltre al possesso dei requisiti di ordine 

generale di cui all’articolo 80 D. Lgs. n. 50/2016, devono possedere i seguenti 

requisiti di ordine tecnico-organizzativo, di cui alla Parte II, Titolo III, del D.P.R. 

207/2010, come previsto dall’art. 216, comma 14, D. Lgs. n. 50/2016, ovvero, 

alternativamente: 

- possesso di attestazione SOA, rilasciata da società di attestazione di cui al 

D.P.R. 207/2010 regolarmente autorizzata, in corso di validità, per la 

qualificazione nelle categorie OS 3; 

- possesso dei requisiti di cui all’art. 90 del D.P.R. 207/2010. 

 La richiesta di offerta verrà inviata a tutti gli operatori economici del settore che 

manifesteranno interesse a partecipare alla gara entro i termini suddetti. Qualora 

mailto:dr.liguria.gtpec@pce.agenziaentrate.it


le manifestazioni di interesse pervenute siano inferiori a 10,  l’amministrazione  

si riserva la facoltà di integrare il numero delle società da invitare, sorteggiate sul 

MEPA tra gli operatori iscritti al bando sopraindicato che abbiano indicato quale 

sede d’affari la provincia di Genova.  

 l’aggiudicazione avverrà con il criterio del “minor prezzo” ai sensi dell’art. 95, 

del D. Lgs. 50/2016; 

 il valore del contratto è stimato essere pari a € 92.560 

(novantaduemilacinquecentosessanta/00) al lordo degli oneri della sicurezza pari a 

€ 3.560,00 ed esclusa IVA nei termini di legge; 

 Responsabile Unico del Procedimento è il Sig. Fulvio ULISSE in qualità di 

componente del Nucleo Tecnico Interregionale di questa Direzione; 

 il Direttore dei lavori è l’arch. Silvio Indaco dell’ Ufficio risorse materiali di 

questa Direzione; 

 Il punto ordinante e firmatario del contratto e degli atti di gara aventi valenza 

esterna, è il dott. Andrea AMELOTTI, delegato alla firma del capoufficio ad 

interim dell’Ufficio Risorse materiali, dott.ssa Maria Pia Protano. 

 La presente determina viene pubblicata sul sito internet dell’Agenzia delle 

Entrate, Amministrazione trasparente, bandi di gara e contratti,  Bandi di gara e 

contratti regionali, Direzione regionale della Liguria. 

 la spesa relativa al servizio in oggetto del presente provvedimento andrà ad 

incidere sul budget 2018 – investimenti – BDG01200061. 

 

Il DIRETTORE REGIONALE 

(Maria Pia PROTANO) 

                      Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

L’originale del documento è archiviato presso l’ufficio emittente 


